Дело №№№№

УИД: 22RS0029-01-2025-000659-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Кулунда 15 октября 2025 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А., 

при секретаре Новиковой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кулундинского района Алтайского края Ротэрмиля Д.Е.,

защитника Рау М.Е., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, /////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++ имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего """ не судимого, зарегистрированного по адресу: --------, проживающего по адресу: --------, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с /////// по 02 часа 49 минут /////// местного времени, ФИО1, /////// года рождения, являясь работником Общества с Ограниченной Ответственностью «Сибирский дуб» ИНН/КПП 

<

***>/3861601001 юридический адрес: Россия, -------- (далее по тексту - ООО «Сибирский дуб»), имея преступный умысел, направленный на совершение контрабанды, сознательно желая совершить данное преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил покушение на контрабанду, то есть покушение на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза с территории Российской Федерации на территорию Республики Узбекистан стратегически важных ресурсов, в крупном размере, с недостоверным декларированием перемещаемого лесоматериала, при следующих обстоятельствах.

/////// в 02 часа 49 минут местного времени, для прохождения пограничного контроля в автомобильный пункт пропуска «Кулунда», расположенный на территории -------- прибыло грузовое транспортное средство автомобиль марки «№№№№ государственный регистрационный знак №№№№ с полуприцепом марки «KRONE SD», государственный регистрационный знак 

<

***> далее по тексту - ТС) под управлением УИИ угли. В указанном транспортном средстве, согласно документов, с территории Российской Федерации на территорию Республики Узбекистан осуществлялся вывоз товарной партии лесоматериалов - бревна оцилиндрованные с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и полностью удаленной заболонью, с торцами отпиленными под прямым углом к оси, общим объемом 35,166 м3, классифицируемое по коду 4421 999 000 ТНВЭД ЕАЭС. Должностным лицам отдела контроля за ввозом и оборотом товаров (далее по тексту - ОКВОТ) Алтайской таможни на перемещаемый в Республику Узбекистан товар водителем УИИу. были представлены товарно-сопроводительные документы: счет-фактура №№№№ от ///////, международная товарно-транспортная накладная (CMR) от ///////, декларация на товар №№№№ (далее по тексту - ДТ), в которых имелись сведения об отправителе вывозимых лесоматериалов с территории Российской Федерации - ООО «Сибирский дуб», получателе - ЧП «Baykal Taxta» --------, согласно которым к таможенной процедуре «экспорта» в транспортном средстве перемещались лесоматериалы - «бревна оцилиндрованные» с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и полностью удаленной заболонью, с торцами отпиленными под прямым углом к оси, общим объемом 35,166 м3, классифицируемое к коду 4421 999 000 ТЕ1ВЭД ЕАЭС. 

В ходе визуального осмотра должностным лицом ОКВОТ Алтайской таможни было установлено, что фактически перемещаются лесоматериалы - «бревна оцилиндрованные» с не удаленной корой и не удаленной заболонью, классифицируемое по коду 4403 ТНВЭД ЕАЭС, а не «бревна оцилиндрованные» с полностью удаленной корой и полностью удаленной заболонью, классифицируемое по коду 4421 999 000 ТНВЭД ЕАЭС. У водителя отсутствовал электронный сопроводительный документ на транспортировку выявленной товарной партии лесоматериалов. По результатам контроля и выявленных нарушений, должностным лицом ОКВОТ Алтайской таможни /////// в 02 часа 49 минут составлен Акт об остановке автомобильного транспортного средства №№№№.

/////// в 15 часов 25 минут, местного времени, сотрудниками Кулундинского таможенного поста, Алтайской таможни был составлен акт таможенного досмотра №№№№, товарной партии согласно которого, фактически в ТС перемещался товар №№№№ - «бревна оцилиндрованные» с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и полностью удаленной заболонью, в количестве 54 шт., объемом 2,89 м3 и не заявленный товар №№№№ - «бревна оцилиндрованные» имеющие неодинаковый диаметр поперечного сечения по длине изделия, во всех случая остатки коры, прорости с корой и не удаленной заболонью в количестве 688 шт. объемом 32,926 м3. Согласно сведений, отдела запретов, ограничений и товарной номенклатуры не заявленный товар №№№№ подлежит классификации в товарной позиции 4403 22 200 0 ТН ВЭД ЕАЭС.

С /////// ФИО1, трудоустроился по трудовому договору №№№№ от /////// в Общество с Ограниченной Ответственностью «Сибирский дуб», основным видом деятельности которого является распиловка и строгание древесины, работает разнорабочим на специально оборудованной пилораме, расположенной по адресу: --------, (далее по тексту - пилорама ООО «Сибирский дуб»).

/////// по указанию директора ООО «Сибирский дуб» НВИ, ФИО1 в транспортное средство с нанятым для его управления водителем УИИу., была организована загрузка товарной партии - «бревна оцилиндрованные» с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и заболонью, общим объемом 35,166 м3, классифицируемое по коду 4421 999 000 ТНВЭД ЕАЭС, для последующей отправки товара в адрес ЧП «Baykal Taxta» (Республика Узбекистан). 

/////// по представленным ФИО1 данным о загруженной товарной партии НАЭ были изготовлены товарно-сопроводительные документы от имени ООО «Сибирский дуб» в адрес ЧП «Baykal Taxta» (Республика Узбекистан), в рамках контракта №№№№ от /////// а именно: счет-фактура №№№№ от ///////, международная товарно-транспортная накладная от ///////, а также на таможенный пост Сибирский (центр электронного декларирования) Сибирской электронной таможни, расположенной в г. Красноярске, в электронном виде, подана /////// ДТ №№№№, содержащие сведения о перемещаемой товарной партии - «бревна оцилиндрованные» с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и заболонью, общим объемом 35,166 м3, классифицируемые к коду 4421 999 000 ТНВЭД ЕАЭС.

В ходе таможенного оформления, /////// сотрудниками Нижнеудинского таможенного поста Иркутской таможни была осмотрена товарная партия загруженная под руководством ФИО1 в транспортное средство, в ходе осмотра сделан вывод, что перемещаемая товарная партия полностью соответствует заявленным в документах сведениям, то есть является - «бревнами оцилиндрованными» с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и полностью удаленной заболонью, с торцами отпиленными под прямым углом к оси, общим объемом 35,166 м3, классифицируемыми по коду 4421 999 000 ТНВЭД ЕАЭС, после чего ДТ выпущена в соответствии с заявленной процедурой. Средства обеспечения и пломбы на запирающие устройства грузового отсека, после осмотра не применялись и не накладывались.

/////// после проведения сотрудниками Иркутской таможни таможенного осмотра, у ФИО1, в момент перегрузки товарной партии, движимого корыстными побуждениями, достоверно знающего порядок перемещения лесоматериалов с территории Российской Федерации, в части необходимости заявления достоверных сведений таможенному органу о характеристиках товарной партии, возник преступный умысел на совершение контрабанды стратегически важных ресурсов, а именно, ФИО1 решил незаконно переместить через таможенную границу Евразийского экономического союза с территории Российской Федерации на территорию Республики Узбекистан стратегически важные ресурсы - иные не соответствующие заявленным характеристикам лесоматериалы, в крупном размере, с недостоверным декларированием, используя и этом товаросопроводительные документы, подготовленные НВИ, не ставя кого-либо в известность относительно своих преступных намерений.

Статьей 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» установлен порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерацию или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы и товары для животных.

В соответствии с частью 1 статьи 50.4 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) - транспортировка древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментом составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной, а также номере регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины.

Частью 2 указанной статьи установлено, что сопроводительный документ оформляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками древесины.

Согласно Распоряжения Правительства Российской Федерации от 13.06.2014 г. № 1047-р, лесоматериалы - бревна «оцилиндрованные» с корой и заболонью, классифицируемые по коду 4403 ТН ВЭД ЕАЭС, подлежат учёту в соответствии с Лесным кодексом РФ т.е. обязательным внесением в систему ЕГАИС Лес ( в настоящее время «ФГИС ЛК»), а лесоматериалы - бревна «оцилиндрованные», подвергавшиеся обработке на фрезерном станке, с полностью удаленной корой и полностью удаленной заболонью, классифицируемые по коду 4421 ТН ВЭД ЕАЭС, учёту и внесению в систему ЕГАИС Лес ( в настоящее время «ФГИС ЛК») не подлежат.

Статьей 50.5 ЛК РФ установлено, что индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе и по вывозу из Российской Федерации, предоставляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы (далее по тексту - ЕГАИС) учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа.

Постановлением Правительства РФ от 06 декабря 2021 года №2214 «Об утверждении формы электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины...» утверждены правила заполнения сопроводительного документа на транспортировку древесины.

В соответствии с подпунктами 1,2,3 пункта 2 статьи 84 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту ТК ЕАЭС) декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, предъявить декларируемые товары по требованию таможенного органа.

В соответствии с пунктами 1,2,3 статьи 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем. Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме.

Подпунктом 4 пункта 1 статьи 106 ТК ЕАЭС установлен перечень основных сведений о товаре, подлежащих указанию в декларации на товар, вы которой среди прочих включены: наименование, описание, необходимое для исчисления, и взимаемая таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошли и иные платежи, взимание которых возложено на таможенные органы, для обеспечения соблюдения запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка, принятия таможенными органами мер по защите прав на объекты интеллектуальной собственности, идентификации, отнесения к одному 10-значному коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности; код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности; цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в дополнительных единицах измерения; .

В соответствии с пунктом 8 статьи 111 ТК ЕАЭС с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующем о фактах, имеющих юридическое значение.

Пунктом 1 статьи 127 ТК ЕАЭС установлено, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоз с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры.

Пунктами 1, 2, 4 статьи 128 ТК ЕАЭС определено, что декларант вправе выбрать таможенную процедуру, путем ее заявления при таможенном декларировании товаров. Помещение товаров под таможенную процедуру начинается с момента подачи таможенному органу таможенной декларации или явления о выпуске товара до подачи декларации на товар, и завершается выпуском товара. Обязанность по подтверждению товара под заявленную таможенную процедуру возлагается на декларанта.

В соответствии с пунктом 1 статьи 139 ТК ЕАЭС таможенная процедура экспорта - таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами.

Согласно пункта 7 приложения №6 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 №107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» к товарам личного пользования не относятся вывозимые с таможенной территории Союза товары, в отношении которых законодательством государства — члена Союза установлены вывозные таможенные пошлины.

Постановлением Правительства Российской Федерации №2068 от 27.11.2021 «О ставках вывозных таможенных пошлин на товар, вывозимые из российской Федерации за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза» в отношении лесоматериалов из сосны и пихты установлены вывозные таможенные пошлины.

В нарушение указанного законодательства, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть попытку незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза с территории Российской Федерации на территорию Республики Узбекистан стратегически важных лесоматериалов в крупном размере, не поставив кого-либо в известность относительно своих преступных намерений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, /////// имея в наличии дополнительные не обработанные должным образом,. принадлежащие ООО «Сибирский дуб», лесоматериалы - «бревно оцилиндрованные» имеющие во всех случаях участки с корой, прорости с корой, имеющие не одинаковый диаметр поперечного сечения по длине изделия, хвойных пород, объемом 32,926 м3, в количестве 688 шт., лично управляя транспортным средством марки «Урал», перегрузил указанный объем, частично выгрузив из товарной партии больший объем, продекларированной в рамках договора 01 от ///////, заключенного между ООО «Сибирский дуб» и ЧП «Baykal Taxta», товарной партии добавив к лесоматериалам загруженным в ТС, полагая поставить указанный лесоматериал с территории Российской Федерации на территорию Республики Узбекистан, без дополнительного оформления необходимых товаросопроводительных документов (декларация о сделке с древесиной, ЕЕАИС, фитосанитарный сертификат), и их обязательного декларирования товара, без уплаты вывозной таможенной пошлины.

Согласно расчетам отделения контроля таможенной стоимости и таможенных платежей Алтайской таможни, сумма неуплаченных таможенных платежей по ДТ №№№№, с учетом результатов фактического количества товаров по данным таможенного досмотра (пиломатериалы объемом 32,926 м3 код ТН ВЭД ЕАЭС 4403 222 000) по состоянию на /////// составила 164 207, 91 рублей.

Лесоматериалы (код ТН ВЭД ЕАЭС 4403) отнесены к категории стратегически важных ресурсов в соответствии с п.13 постановления Правительства Российской Федерации от /////// №№№№ (ред. /////// «Об утверждении Перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость превышающая 100 тыс. рублей».

Рыночная стоимость незаконно перемещаемых лесоматериалов общим объемом 32,926 м3, общим количеством 688 единиц, составила 724 372 рублей, (семьсот двадцать четыре тысячи триста семьдесят два рубля) заключение специалиста ООО «Эксперт Про», №№№№ от ///////, что является крупным размером.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, не имея товарно — сопроводительных документов на перевозимый товар, не произведя его декларирования, уплату таможенной пошлины, с обманным использованием товаросопроводительных документов, с целью получения личной материальной выгоды, пытался незаконно, переместить через таможенную границу Евразийского экономического союза с территории Российской Федерации на территорию Республики Узбекистан стратегически важные ресурсы - лесоматериалы (код товара ТН ВЭД ЕАЭС 4403), однако его действия не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в присутствие защитника Рау М.Е., заявил о том, что ему понятно обвинение, с которым он согласен в полном объеме и то, что он поддерживает заявленное им в ходе предварительного расследования ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Квалификация содеянного ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.226.1 УК РФ - покушение на контрабанду, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение контрабанды - незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, является верной. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Материалами дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Ранее не судим. Совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие наступления тяжких последствий, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие наступления общественно-опасных последствий, поведение подсудимого после совершенного преступления, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, с учетом его материального положения, суд пришел к выводу о возможности назначить подсудимому наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, учитывая при этом положения п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, по смыслу которых имущество, являющееся предметом незаконного перемещения через Государственную границу РФ, ответственность за которое установлена ст.226.1 УК РФ, подлежит конфискации и не может быть возвращено лицу, являющемуся его владельцем, если это лицо участвовало в совершении преступления, в связи с которым применяется конфискация.

Как следует из материалов уголовного дела, собственником незаконно перемещаемого товара является ООО «Сибирский дуб». Сведений о том, что ООО «Сибирский дуб» участвовало в совершении преступления, инкриминируемого ФИО1 уголовное дело не содержит. При таких обстоятельствах, оснований для конфискации указанного имущества в доход государства не имеется, оно подлежит возвращению собственнику.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН 

<

***> КПП 773001001 ОКТМО 45328000 наименование банка получателя средств - Операционный департамент Банка России//Межрегионалъное операционное УФК г. Москва БИК 024501901 номер счета банка получателя средств 40102810045370000002 номер счета получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000019502 КБК для оплаты штрафа 153 1 16 03124 01 9000 140. В графе платежного поручения «назначение платежа» указать: оплата штрафа по уголовному делу № 12504009506000019, в поле (107) - восьмизначный код Алтайской таможни 10605000, в поле 101 код плательщика - 16 для физических лиц. УИН 15322504009506019003.

Меру принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- копию контракта №№№№ между ООО «Сибирский дуб» и ЧП «Байкал Тахта»; копию спецификации №№№№ к контракту №№№№; копию трудового договора №№№№; копию декларации на товары №№№№, с дополнительным листом; копию международной товарно-транспортной накладной(CMR) №№№№; копию счет-фактуры №№№№ от ///////, копию отгрузочной спецификации от ///////; копию свидетельства о регистрации транспортного средства №№№№ копию свидетельства о регистрации транспортного средства №№№№ копию талона паспортного контроля; копию акта таможенного досмотра №№№№; уведомление о проведении таможенного досмотра; требование о предъявлении товаров; требование о проведении грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств; акт таможенного досмотра №№№№; протокол выполнения измерений объема партии пилопродукции поштучным методом; доверенности б/н – хранить в материалах уголовного дела; 

декларацию на товары №№№№, с дополнительным листом; международную товарно-транспортную накладную (CMR) №№№№; счет- фактуру №№№№ от ///////, отгрузочную спецификацию от ///////; свидетельство о регистрации транспортного средства №№№№ свидетельство о регистрации транспортного средства №№№№ талон паспортного контроля на 1 листе; сотовый телефон «Redmi NotelOs»; ключи от автомобиля «DAF», транспортное средство автомобиль марки «DAF XF 460 FT», государственный регистрационный знак №№№№, с полуприцепом марки «KRONE SD», государственный регистрационный знак №№№№ оставить у УИИу.; 

- лесоматериал - бревна «оцилиндрованные» квалифицируемые в товарной позиции 4403 22 200 0 ТНВЭД ЕАЭС, объемом 32, 926 м3 в количестве 688 штук; лесоматериал - бревна «оцилиндрованные» квалифицируемые в товарной позиции 4421 99 900 0 ТНВЭД ЕАЭС, объемом, 2,89 м3, в количестве 54 штук, хранящийся на территории Кулундинского таможенного поста по адресу: Алтайский край, Кулундинский район, с. Кулунда, ул. Целинная д. 50 – вернуть ООО «Сибирский дуб».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко